

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Września. — Rok 1836.
Poniedziałek.

№ 236.

Jutro, S. Zacharjasz.

JO. Feldmarszałek, Xię *Warszawski*, Namiestnik Król; wczoraj po południu wyjechał do *Kowna*.

Wczoraj w Kościele katedralnym Orkiestra wykonała Mszę *Józefa Elsnera* in F. maior; w Kościele XX. Augustjanów (przy wielkim odpuszczeniu N. MARJI POCIESZENIA, który solennie trwa przez cały tydzień) Amatorowie i Artysci muzyczni w czasie Summy celebrowanej przez XX. Reformatów, grali wielką Mszę kompozycji tegoż in G. maior, na graduale graną była pierwszy raz uwertura kompozycji *Eberrejnaj*; zaś u XX. Piaróg śpiewano Mszę z organem, przez *Józefa Krogulskiego* Nr 3. — Generał-adjut: *Berg* wyjechał do *Kowna*, a Xię *Kozłowski* R. Radca Sta: przybył z *Petersburga*. — Na onegdajszym wieczorze u JO. Xtwa *Jchmość Warszawskich*, wiele ozdobnych ubiorów uważać było można; po większej części suknie były gazowe a kilka tylko materialnych, z tych ostatnich wiśniowa z szerokim garniowaniem blondynowem (*volant*) i kosztownym naszyjnikiem brylantowym; odznaczała się nowym krojem, świeżością i gustem suknia gazowa biała z podobnymże garniowaniem blondynowem i ubranie na głowie kwiatów grenadowych, biała z błękitnem garniowaniem, różowa zupełnie gładko zrobiona, i bardzo starownem ale nader skromnem ubranie głowy; w końcu dwie suknie błękitne złotem przerabiane i kilka innych nader powabnych ubiorów stanowiły strój najpierwszych naszych elegantek. Naszyjnik z dużych brylantów i turkusów kosztowny i starannie wypracowany zdobił ubiór znakomitej Damy. Mężczyźni tym razem z powodu uroczystości galowej, znajdowali się w mundurach, nowo dekretem CESARSKIM dla Urzędników i Szlachty przepisanych; kilka haftów pierwszego rzędu bardzo starannie wyrobionych, wy-

szyły z haftarni Pana *Richtera*. — Na tutejszym placu znajdują się spekulanci, którzy już wzięli z przyszłorocznej strzyżby skupuia. — (Art. na.) Dnia 27 z. m. złożonemu ciężką słabością gorączkową z zapaleniem płuc połączoną, niebezpieczeństwem życia grożącą; wezwany W. *Flam* Doktor, łaskawej swej pomocy nie odmówił, a wysoką swej umiejętności sztuką, starannością, z gorliwym poświęceniem się i niezmierną pracą tyle dokonał, że dnia 5go nie tylko już wszelkie uchylił niebezpieczeństwa, lecz nadto postawił w stanie możności podpisanego używania nowego prawie życia. Szanowny Mężu! mało mi jest iż mam sposobność oddając Ci sprawiedliwość ogłosić czyn tak chwalebny; a nie mogąc Ci godniej podziękować za poświęcenie i wylanie się Twe bezinteresowne cierpiącej ludzkości, przyjmij tę czułą wdzięczność, z którą Ci pozostanie G. *Oleszkiewicz*. — W kantorze *Wiktora Rausz*, przy ulicy *Bednarskiej*, w ostatniem ciągnięciu *Loterii Liczbowej*, wygrano 5 Tern na Numera 5, 15, 55, prócz wielu *Amb* i *Extrak*; w ogóle do 8,000 zł; te Terne wygrało trzech *Wyrobaitków*, *Szynkarka* i *Druciarz*. — Wszystkie miejsca spacerowe w mieście i okolicach były wczoraj natłoczone, pogoda stale sprzyjała, jednak nie mało *lubowników muzyki* przybyło do wielkiego *Teatru* dla słyszenia *Fra djawola* i byli zadowoleni; przywołani: *JPP. Dobrski* i *Żółtkowski*, oraz *JPanna Riwołi*; a w *Rozmaitości* po *Dla czego*, wszyscy, zaś *JPanna Daszkiewicz* po *Kotce*. — Z *Poznania* donoszą, że wracająca od wód zagranicznych *JPanna Antonina Kaplińska*, ma dać się słyszeć w tych dniach w tamecznym teatrze. Z *Petersburga* 12/24 Sierp: — Dnia 8 b. m. N. CESARZ wyjechał do miasta *Moskwy*. — Nowa droga (szose) między *Kownem* a *Dynaburgiem*, długa wiorst 195, została w tych

dniach otworzoną. — Z *Benderu* otrzymano wiadomość, iż dnia 17go zeszłego Czerwca, o godzinie 5 z rana, dało się tam czuć niewielkie trzęsienie ziemi. Szło ono przy północno-zachodnim wietrze, od południo-zachodu, i nie trwało więcej na 1 i pół sekundy; przyczem dał się słyszeć huk niewielki. Uszkodzeń iak warownia, tak też i budowy w twierdzy Benderskiej znacznych nie ucierpiały, oprócz nowo wybudowanych dla ćwiczeń koszar, w których szeregliny uformowane podczas trzęsienia ziemi 24 Kwiet. 1834 roku, i po ich zaprawieniu, na nowo dostrzeżone przy trzęsieniu ziemi 9 Kwietnia 1835, teraz znacznie się powiększyły. — Z *Piatigorska* donoszą, iż w *Tyflisie* w końcu *Maja* było także trzęsienie ziemi, od którego zostało iakoby uszkodzonych kilka domów.

Z *Wilna*. — Konferencja CESARSKIEJ Wileńskiej Medyko-Chirurgicznej Akademji, z powodu zalecenia J. W. Pana Ministra Spraw Wewn: z dnia 14 przeszłego *Julija*, Nr 784, niniejszem ogłasza: iż Lekarze wypuszczeni z b. Uniwersytetu Wileńskiego, którzy, chociaż mieli prawo, lecz dotychczas nie zdali egzaminu na stopień Doktora Medycyny, powinni takowy dopiero zdać nie inaczej, iak na mocy prawideł o egzaminach urzędników medycznych, 15 d. *Julija* 1810 roku Najwyżej utwierdzonych, i że ci tylko Lekarze mogą otrzymać stopień Doktora Medycyny, nie zdając uprzednio w Medyko-Chirurgicznych Akademjach lub Uniwersytetach egzaminu, którzy zajmują się służbą w odległych stronach, i nie mogą bez szczególnych przeszkód opuścić zajmowanych przez nich obowiązków; na iakowy przedmiot powinni złożyć najdostateczniejsze świadectwa.

Niemcy. — D. 29 z. m. w giełdzie Frankfortskiej przyprowadzono niedawno do skutku pożyczkę pieniężną dość znaczną; iak mniemają jest takowa przeznaczoną dla *Don Karola*. — Pewny *Officer Saski* który z powodu pojedynku musiał opuścić *Saxonię*, udał się do *Hiszpanji* pod chorągwie *Don Karola*. — W ze-

szły dzień *S. Ludwika Król Bawarski* rozpoczął rok 50ty życia; ta uroczystość solennie była obchodzoną w całym jego kraju. — Z powodu wypadków w *Szwajcarii*, sejm związku niemieckiego obradujący w *Frankforcie*, miał przedłużyć swe obrady. Do tegoż miasta przybył panujący *Xtę Lukieski*. — Gazeta powszechna donosi, że teraz w prowincjach pruskich między *Odrą* i *Niemnem* będących, upadek handlu zbożowego stał się powodem nędzy tamtecznych mieszkańców; majątności ziemskie bardzo staniały, i za tanie pieniądze nikt ich nie nabywa; i miasta cierpią, *Elbląg* nie jest już w stanie opalać ulic latarniami! — Małżonka *Królewicza Niderlandzkiego Fryderyka*, z domu *Królowna Pruska*, d. 24 z. m. w *Hadze*, szczęśliwie powiła syna.

Włochy. — W *Neapolu* niespodziewano się w tym czasie powrotu *Króla*, gdyż miał jeszcze zwiedzić *Anglię*. — Znowu mówią, że aresztowany syn *Lucjana Bonapartego*, został tajemnie z *Rzymskiej* warowni *Sgo Anioła* wyprowadzony. — We *Włoszech* lubownicy muzyki narzekają, że najlepsi spiewacy oper, wolą zawierać kontrakty z *Dyrektorami* teatru *Paryzkiego* i *Londyńskiego*, niż zostawać w swym kraju.

Turecja. — Wybuchnął pożar w *Dardanellach* i bardzo znacznych szkód stał się przyczyną; spłonęły wszystkie mieszkania *Konsulów* zagranicznych prócz *Rossyjskiego*. — Zdać się, że w znacznej sile wojsko *Tureckie* wyruszy przeciw *Bośniakom*, którzy nie wracają do spokojności i owszem zanosi się w ich kraju na zaburzenie. Także i na *Czarnogórców* rząd *Sułtana* musi pomnożyć bacznie. — Mówią, że *Poseł Angielski Lord Ponsonby* życzy opuścić *Stambuł*. — *Sułtan* gorliwie wznosi szkoły żołnierskie w swem państwie, co bardzo korzystnem być uważa i spodziewa się, że jego armia, co do cywilizacji, wkrótce wyrówna europejskim.

Francja. — *Król Neapolitański* przybywszy

do *Tulonu*, wsiądzie na przygotowany okręt i popłynie do swego państwa; Xłg *Salerno* nie będzie mu towarzyszyć, gdyż ma się udać do *Pragi*, gdzie zabawi przez czas całej koronacji. — Stronnicy *Karola Xgo* podali do gazet Paryżkich wiadomość, że Xłg *Bordo* po dość niebezpiecznej chorobie, wrócił do zupełnego zdrowia. — Anglików i różnych osób z innych krajów od kilkunastu dni tyle przybyło do Paryża, że biuro paszportowe nawet w nocy jest czynnem. — Jeden z dzienników Francuzkich umieścił wiadomość wyjętą z gazety *Brucelskiej*, że *Belgijczyhowie* zaczynają się odstępować od Francuzów, a nawet zarzucać igły francuzki, i wznawiać swój to jest *flamandzki*. — Królowi Francuzów ciągle rozmaici Monarchowie, Xiążęta panujący i miasta wolne przesyłają powinszowania z powodu ocalenia życia, także i *Ojciec Sty* przez swego Nuncjusza oświadczył swe powinszowanie. — O zmianie Ministrów tak rozmaite są wieści, że byłoby próżnem wymienienie nazwisk osób przeznaczanych do nowego ministerjum; Publiczność paryżka prawie bez ustanku wymienia i zmienia te nazwiska.

Anglja. — D. 20 z. m. Król bardzo poufale rozmawiał z Xciem *Wellingtonem* w izbie wyższej. — Pani *Graham* która niedawno miała nieszczęście wypaść z balonu, chornie niebezpiecznie, gdyż ma mózg wstrząśnięty, do tego przyczyniło się iż niedawno odbyła półóg. Xłg *Karol Brunswicki* który z nią odbył podróż napowietrzną, przyrzekł Panu *Graham* że chce chętnie ponieść wszelkie koszta kuracji jego małżonki. — Nieustają w *Anglii* rekrutowania aby powiększyć korpus najmników Angielskich będących w służbie Królowej Hiszpańskiej, w tych dniach 2 okręty z nimi odpłyną do Hiszpanji. — Rozchodzi się wieść, że *Mendizabal* iako Poseł Hiszpański przybędzie do Londynu. — Jak zwykle po każdej mowie Królewskiej mianej przy rozpoczęciu lub ukonczeniu Parlamentu, wszystkie dzienniki umieszczają uwagi, tak i teraz uważają, że Król w

ostatniej mowie, którą przynajmniej o połowę skrócił, bardzo rozsądnie wspomniął tak o polityce iakoteż i o działaniach Parlamentu, nie obwiniając żadnego stronnictwa.

Portugalja. — O *Michalistach* wznawianych w różnych miejscach Portugalji mówić nie przestają; także nieustaje pomnażać się stronnictwo usiłujące aby wznowiono ustawę z roku 1820. — Królowa *Donna Marja* nieutraca wesołego humoru, który jej od dzieciństwa towarzyszy. — Zapewnić można, że teraz wojsko Portugalskie mające posiłkować Królowę Hiszpańską, wróci do swego kraju.

Hiszpanja. — W *Kartajenie* ogłoszono ustawę 1812 roku 9 b. m. bez krwi rozlewu to się stało, gdyż tameczny Gubernator wojenny wraz z Jenerałem *Waldezem* opuścili to miasto. — Dnia 17 z. m. przybyła Królowa *Reientka* wraz z córką młodą Królową *Izabellą z Ildesonso de Madrytu*, towarzyszyli Królowej 2 nowo mianowani Ministrowie i terażniejszy Dowódzca gwardji Jenerał *Rodil*. — Dnia 17 z. m. trwała ciągle spokojność w *Madrycie*. — Szambelan *Munoz* został oddalony od dworu Królowej, za to, że jej radził aby nieprzyjęta ustawy 1812 r. — Nowi Ministrowie sami nie wiedzą iaki obrot wezmą rzeczy w *Hiszpanji*, gdyż oni muszą być tylko posłuszni, bo ich był jest wystawiony w tej chwili na cel niebezpieczny. — Nowa Junta w *Sewilli* zaczęła swe urządowanie od nakładania kontrybucji, według jej rozkazu tameczna Kapituła katedralna ma złożyć blisko milion złp. — Gazety *Madryckie* nie donoszą iakoby do Królowych strzelono.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Radca Stanu *Bołgowski* Prezes Kommissji Wewództwa *Płockiego* z *Płocka*, *Jzenszmydt* Podpułkownik z *Suwalk*.

DONIESIENIA.

ŻANCUSZEK złoty od zegarka z *2ma KLUCZYKAMI* bręgotłowskiemi, zgubiono w Teatrze lub przy wyjściu. Kto znalazł a oddniesie do *Drukarni Kurjera*, odbierze nagrody *Dukata* w złocie.

W Dobrach Suliszewia w Obwodzie Stobnickim Woiewództwie Krakowskim, jest TARTAK Angielski osobna MASZYNA do robienia COSTOW, wszystkie na sile wody obitej urząd one; z obu tych maszyn Publiczność za najtańszą cenę korzystać może.



W dniu 4 b. m. zgubiony został na podwórzu domu pod Nr 478 przy ulicy Senatorskiej, Puljares czerwony saffjanowy, z nazwiskiem właściciela na saffjanie wytłkiem, w którym znajdowało się: papier biały 50 złotych i kilka błękitnych 5cio złotych, pół Losu Nr 15,430 do 2 klas: 48 loterji klas; i różne inne konotatki. Uczciwy znalazca raczy oddać za nagrodą przyzwoitą do Drukarni Kurjera.

W domu Nr 971, przy ulicy Granicznej w Warszawie, odbywać się będzie sprzedaż Ruchomości po Janie Frederyku Goetz pozostałych, która to sprzedaż rozpocznie się dnia 7 Września r. b. o godzinie 9 z rana i kontynuowaną będzie dni następnych wyjąwszy święta, a to za gotowe pieniądze.

Pod Nr 247, przy ulicy Mostowej, są do najeścia różne LOKALE ze wszystkimi wygodami od Sgo Michała r. b.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Przedmioty jako to: Kawa, Cukier, Syropn beczka, Waga żelazna duża z funtami, w dniu 25 Sierpnia 6 Września r. b. o godzinie 10 z rana w domu pod Nr 1804, przy ulicy Franciszkańskiej położonym, przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną.

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

Zagubione LOSY zostały pod Nr 36,290, 36,291 i 24,735, oraz mylnie wydana została 1/3 Nr 3080, wygrana jaka na takowe paść może w klasie 2ej Lot: 48, prawym właścicielom wypłaconą będzie.

PANTALJON maboniuowy, nowy, do sprzedania lub wynajęcia; dowiedzieć się można przy ulicy Trebackiej w domu Nr 636 i 7, na 2gim piątrze wchodząc w dziedzińcu po lewej ręce.

Do Sklepu Ubogich złożono na sprzedaż GANEK żelazny 25 łokci długi, mogący służyć i za sztachety do nagrobku.

W zeszłą Sobotę wieczorem przy Łazienkowskim Pałacu, zgubiono WORECZEK Damski, z perełek, duży, czworoboczny, na białem dnie, u dołu girlanda z róż i astrów, szersza niż w górze, z klamrą wyłaczaną. Szanowny znalazca raczy oddać do Kommissarza Administracyjnego Cyrcułów 4, 5 i 6, za przyzwoitą nagrodą.

Potrzebny jest GORZELANY któryby najdokładniej z wiadomością pędzenia Wódki za pomocą Apparatu Gallego obeznany był, oraz umieję-

tność ustawienia tegoż Apparatu na miejscu gruntuownie posiadał. Życzący przyjąć obowiązki w tej mierze, zechce się zaopatrzony w Świadectwa zgłosić do właściciela domu Nr 57 w Starem mieście.

Uwiedomienie dla Dam. Podpisany fabrykant GORSETÓW elastycznych poleca się Szanownym Damom, iż u niego wyrabiają się (tak zwane) LE-NUSZAŁ, nie tylko że te są bardzo dogodne, lecz szczególnie dobre są w podłoży, albowiem ochraniają od każdego wstrząśnienia, a tym samym są zdrowiu pomocne. *Franciszek Frölich* przy ulicy Miodowej Nr 486 Lit: B.



W dniu 2 b. m. wieczorem, zginęła z przed Stajni na Żoliborzu Krowa Henderska, maści czerwonej, mająca rogi proste i wdmnianie gdwiazdkę białą przy prawym rogu; łaskawy znalazca raczy odprowadzić lub dać znać o niej W. Kapitanowi Jazewierji von Howen, iako prawemu właścicielowi kwaternięcemu w Alexandryjskiej Cytadelli na Żoliborzu w 2m pawilonie po prawej ręce, za co prócz wdzięczności otrzyma sowitą nagrodę.



Dnia 2 b. m. zginął Pieszek z gatunku Wyżłków Angielskich, cały biały, z karzynomatami uszami i łatami po sobie, z białym kiciastym ogonem, nad oczami plamki żółte. Łaskawy znalazca raczy oddać za nagrodą przyzwoitą przy ulicy Wiejskiej pod Nrem 1725, na dole.

DONIESIENIE z BIORA ZLECEN Nr 473 L. C.

Osoba dokładnie umiejąca robić **KRAWIEC-CZYŻNE, STROIE DAMSKIE, KRZYŻOWĄ RO-BOTE i SZYCIE BIELIZNY;** żyjący sobie przyięć stosowny obowiązek, ktoży takowej potrzebował, zostawi Adres w Biórze Zleceń.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
ŚNIADANIE: Baranina z różna a la sarna, Kuro-patwy z różna z masłem cytry; Pieczeń wołowa z różna natural; Nóżki cielę; ze szpina; Kotlety cielę; z grzyba; Jabłka smażo; Krupnik z perlo; kaszy i Rosol. **KOLACJA:** Zrazy a la nelson z grzybami, Rozbratel z kartofel; Potrawa z pulard.



Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 427, na 1szem piątrze, Panny Hessen grać i śpiewać będą, od godz: 8ej w wieczor.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 18.
TEATR WIELKI. Jutro 5 raz *Na dole* i na *pierwsz-m piątrze.*